证券代码：000733       证券简称：振华科技       公告编号：2020-29

中国振华(集团)科技股份有限公司

2019 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

中国振华（集团）科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本

公司”）于 2020 年 4 月 16 日召开第八届董事会第二十一次会议，审

议通过了《2019 年度财务决算报告》的议案。此议案需提交股东大会

审议。报告内容如下：

一、2019 年度公司财务报表审计情况说明

2019 年度（以下简称“报告期”），本公司及控股子公司财务报表

由中天运会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中天运”）审计。

经审计，中天运认为本公司财务报表在所有重大事项方面公允反映了

2019 年 12月 31 日的财务状况以及 2019 年度的经营成果和现金流量，

并为本公司 2019年度合并财务报表出具了标准无保留意见审计报告。

二、与上年度财务报告相比，合并报表范围及会计政策发生变化

的情况说明

（一）合并报表范围发生变化的说明

报告期纳入公司合并报表范围的企业户数为 14 户，较上年同期

减少 2 户。一是根据公司第七届董事会第四十次会议决议，2019 年

12 月，母公司完成对振华进出口的吸收合并工作，合并企业户数减

少；二是为优化产业结构，集中资源做强核心业务，经公司第八届董

事会第八次会议审议通过，上海与德通讯(集团)有限公司（以下简称

“上海与德”）增资并控股深圳振华通信设备有限公司（以下简称”

深圳通信”），公司持股比例由此下降至 49%，2019 年 5 月起，深圳通

信不再纳入公司合并报表范围, 合并企业户数减少。

（二）会计政策发生变化的说明

1.根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》的规

定，报告期公司对持有的华创阳安股份有限公司、贵阳银行股份有限

公司的股票投资指定为“以公允价值计量且其变动计入其他综合收

益”；公司及所出资企业购买的理财产品、中国振华（以下简称”振

华新云”）持有的贵州振华新天物业有限公司（以下简称”振华物业”）

的 2%的股权投资指定为“以摊余成本计量的金融资产”，根据准则要

求适用未来使用法，不进行追溯调整。具体调整如下：

单位：万元

根据《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》的规定，公司

将对持有的华创阳安股份有限公司、贵阳银行股份有限公司的股票投

资由“可供出售金融资产”转入“其他权益工具投资”列报，后续股

项目
截止 2018 年 12 月

31 日账面价值
原分类 新分类

股票投资 13,434 可供出售金融资产
以公允价值计量且其变动计入

其他综合收益

理财产品 43,921 可供出售金融资产 以摊余成本计量的金融资产

振华新云持

有振华物业

的 2%股权

8 可供出售金融资产 以摊余成本计量的金融资产

票的公允价值变动将从“其他综合收益-可供出售金融资产公允价值

变动损益”转入“其他综合收益-其他权益工具投资公允价值变动损

益”列报，不影响当期损益；将购买的理财产品和振华新云持有的振

华物业的 2%的股权投资由“可供出售金融资产”转入“债权投资”

列报。

2.根据财政部颁布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报

表格式的通知》（财会〔2019〕6 号文）要求, 公司采用修订后的财务

报表格式编制 2019 年度及以后期间的财务报表，财务报表列报项目

变化如下：

（1）资产负债表

资产负债表将原“应收票据及应收账款”项目拆分为“应收票据”

和“应收账款”两个项目；

资产负债表将原“应付票据及应付账款”项目拆分为“应付票据”

和“应付账款”两个项目。

新增“应收款项融资”项目反映以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益的应收票据和应收账款等；

资产负债表所有者权益项下新增“专项储备”项目，反映高危行

业企业按国家规定提取的安全生产费的期末账面价值。

（2）利润表

将利润表“减：资产减值损失”调整为“加：资产减值损失（损

失以“-”号填列）”。

（3）现金流量表

现金流量表明确了政府补助的填列口径，企业实际收到的政府补

助，无论是与资产相关还是与收益相关，均在“收到其他与经营活动

有关的现金”项目填列。

（4）所有者权益变动表

所有者权益变动表，明确了“其他权益工具持有者投入资本”项

目的填列口径，“其他权益工具持有者投入资本”项目，反映企业发

行的除普通股以外分类为权益工具的金融工具的持有者投入资本的

金额。该项目根据金融工具类科目的相关明细科目的发生额分析填

列。

上述项目及核算的变更对公司财务状况、经营成果和现金流量无

重大影响。

3.为了更加客观的反映公司持有的投资性房地产真实价值，增强

公司财务信息的准确性，按照中国电子信息产业集团有限公司统一部

署，根据《企业会计准则第 3 号—投资性房地产》、《企业会计准则第

28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，2019 年 1

月 1 日起，公司对投资性房地产的后续计量模式进行会计政策变更，

由成本法计量模式变更为公允价值计量模式。

本次会计政策变更的主要内容如下：根据《企业会计准则第 28

号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，会计政策变更能

够提供更可靠、更相关的会计信息的，应当采用追溯调整法处理。本

次会计政策变更追溯调整对公司 2018 年度及 2019 年度合并财务报表

影响如下：

1.对 2018 年 12 月 31 日及 2019 年 12 月 31 日合并资产负债表项

目的影响：

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日

影响金额（增加+/减少-）

2019 年 12 月 31 日

影响金额（增加+/减少-）

投资性房地产 +112,815,693.69 +169,159,147.60

递延所得税资产 +6,651,355.18

递延所得税负债 +5,378,119.92 +39,259,910.97

其他综合收益 +13,101,690.58 + 28,674,859.88

盈余公积 +29,526,192.27 +21,035,695.86

未分配利润 +98,208,539.67 +84,039,235.27

归属于母公司所有者权益 +140,836,422.52 +133,749,791.01

所有者权益 +140,836,422.52 +133,749,791.01

2.对 2018 年度合并利润表及 2019 年度合并利润表项目的影响：

单位：元

项目 2018 年度

影响金额（增加+/减少-）

2019 年度

影响金额（增加+/减少-）

营业成本 -7,664,124.74 -6,526,887.12

公允价值变动损益 +32,784,281.06 +29,658,851.08

所得税费用 +9,448,384.09 +8,997,277.00

净利润 +31,000,021.71 +27,488,461.20

归属于母公司所有者的净利润 +31,000,021.71 +27,488,461.20

公司聘请了中瑞世联资产评估（北京）有限公司对公司投资性房

地产的公允价值进行合理测算评估，并出具了《中国振华（集团）科

技股份有限公司投资性房地产公允价值后续计量项目资产评估报告》

（中瑞评报字〔2019〕第 000815 号、中瑞评报字〔2019〕第 000944

号），确定了投资性房地产的评估结果作为投资性房地产的公允价值。

三、主要会计数据及财务指标变动情况分析

 单位：万元

项    目 报告期 上年同期 同比增减额 同比增减%

营业收入 366,828 533,757  -166,929 -31.27

利润总额 39,676 36,230  3,446 9.51

归属于上市公司股东的净利润     29,761 30,578  -817 -2.67

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润

14,088 20,264  -6,176 -30.48

经营活动产生的现金流量净额 25,951 31,813 -5,862 -18.43

项    目 本报告期末 上年度期末 同比增减额 同比增减(%)

总资产 876,660 1,033,908 -157,248 -15.21

归属于上市公司股东的所有者权益 537,828 499,390 38,438 7.70

主要会计数据变动分析如下：

（一） 营业收入较上年同期减少166,929万元，下降31.27%，主要

原因：一是公司为优化产业结构，聚焦核心主业，控制经营风险，2019

年5月起，深圳通信不再纳入公司合并报表范围，该业务营业收入同

比减少200,158万元，下降85.91%；二是新型电子元器件板块通过加强

产品推广和新产品的研发，抓住市场机遇，收入同比增加33,389万元，

增长11.22%。

（二）利润总额较上年同期增加3,446万元，增长9.51%，利润总额

分板块明细见下表:

单位：万元

板块名称 报告期 上年同期 同比增减额 同比增减%

整机及系统 -420 560 -980 -175.00

新型电子元器件 64,273 29,957 34,316 114.55

现代服务业 -24,178 5,713 -29,891 -523.21

合  计 39,676 36,230 3,446 9.51

从上表可以看出，报告期利润总额增长主要因素为新型电子元

器件板块业绩增长，其中：

1.整机及系统板块利润总额同比下降980万元， 2019年5月起，

深圳通信不再纳入公司合并报表范围，利润总额同比下降。报告期，

亏损420万元，为2019年1-4月深圳通信为公司控股子公司期间，受手

机行业变化影响，订单大幅减少，产生的经营亏损。

2. 新型电子元器件板块利润总额同比增加34,316万元，主要原因

一是产品销售收入同比增长；二是高附加值产品销售占比增长，新

型电子元器件板块产品毛利率较上年同期增长5.83个百分点。

3.现代服务业板块利润总额同比减少29,891万元，主要原因一是

母公司持股49%的深圳通信受手机行业剧变影响，2019年5月-12月产

生较大经营亏损，年末处于停产状态，母公司按持股比例计算投资

损失20,914万元，并根据谨慎性原则，对持有的深圳通信剩余股权投

资1,538万元全额计提了减值准备；二是母公司根据深圳通信2019年

度审计报告，对深圳通信的偿债能力进行分析后，按50%单项计提深

圳通信其他应收款信用减值损失2,454万元和委托贷款信用减值损失

8,100万元。

（三）归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上

年同期减少6,176万元，主要原因一是报告期公司确认深圳通信投资

损失及信用减值损失，使经营性利润减少；二是报告期公司非经常

性损益同比增加5,359万元。

（四）经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少5,862万元，

主要原因一是参加2018年中国电子组织的应收账款证券化及2018年

开展应收账款保理业务的企业，报告期支付代收的客户回款45,407万

元;二是报告期整机及系统以外业务板块由于社保基数调整、工资绩

效增加，支付给职工及为职工支付的现金同比增加14,139万元；三是

报告期整机及系统以外业务板块销售商品、提供劳务收到的现金同比

增加46,159万元；四是2019年5月起深圳通信不再纳入公司合并报表范

围，报告期经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加2,633万元。

（五）归属于上市公司股东的所有者权益较年初增加38,438万元，

主要原因一是报告期公司实现归属于母公司所有者净利润29,761万元

增加净资产；二是报告期母公司出售900万股“华创阳安”股票，报告

期增加9,667万元其他综合收益转入未分配利润，增加净资产。

四、2019 年度财务状况、经营成果和现金流量分析

（一） 资产主要项目构成及变动分析

单位：万元

主要项目 期末余额 年初余额 同比增减 主要变动原因说明

一、流动资产 603,429 745,179 -19.02%

其中：货币资金 134,111 131,917 1.66%

一是 2019 年 5 月起深圳通信不再纳入公司合

并报表范围，该项影响导致期末货币资金较

期初减少 2.28 亿元；二是报告期部分企业参

与中国电子组织的应收账款证券化以及开展

应收账款保理业务,取得的销售回款较上年同

期增加 2.66 亿元。

      应收票据 146,736 255,737 -42.62%

一是 2019 年 5 月起深圳通信不再纳入公司合

并报表范围，该项影响导致期末应收票据较

期初减少 11.6 亿元；二是新型电子元器件板

块企业客户票据回款增加。

应收账款 136,134 152,458 -10.71%
一是 2019 年 5 月起深圳通信不再纳入公司合

并报表范围，该项影响导致期末应收账款较

主要项目 期末余额 年初余额 同比增减 主要变动原因说明

期初减少 4.37 亿元；二是新型电子元器件板

块企业受行业特点影响，销售规模增长，导

致的应收账款增加。

应收款项融资 28,765

根据《企业会计准则第 37 号 ——金融工具

列报》要求，公司根据持有目的将期末银行

承兑汇票在该报表科目列示。

预付账款 14,170 10,284 37.79% 增加的主要为募投项目设备采购预付款。

其他应收款 5,718 1,891 202.38%

主要为深圳通信 2019 年 5 月起不再纳入公司

合并报表范围，期末母公司应收深圳通信往

来款项不再进行抵消所致。

       存货 94,877 141,696 -33.04%

2019 年 5 月起深圳通信不再纳入公司合并报

表范围，该项影响导致期末存货较期初减少

4.88 亿元。

      其他流动资产 42,918 51,196 -16.17%

一是公司期末使用暂时闲置募集资金购买保

本型银行理财产品较年初减少 13,000 万元；

二是期末待抵扣进项税及预缴税金较年初减

少 4,168 万元；三是深圳通信 2019 年 5 月起

不再纳入公司合并报表范围，期末母公司向

深圳通信发放的 8,100 委托贷款净额不再进

行抵消。

二、非流动资产 273,231 288,729 -5.37%

其中：长期股权投资 38,171 35,909 6.30% 为报告期其他联营企业业绩增长。

      其他权益工具 8,592 13,434 -36.04% 报告期公司出售 900 万股“华创阳安”股票。

      投资性房地产 37,485 35,218 6.43% 主要为公允价值变动所致。

固定资产净额 128,965 139,425 -7.50%
主要是根据公司会计政策，固定资产折旧计

提所致。

在建工程 26,943 26,596 1.30%
报告期项目建设投入与项目完工转入固定资

产、其他原因减少金额基本持平。

资产合计 876,660 1,033,908 -15.21%

（二） 负债及所有者权益结构及变动分析

单位：万元

项   目 期末余额 年初余额 同比增减 主要变动原因说明

一、流动负债 198,084 384,785 -48.52%

其中：短期借款 47,567 99,048 -51.98%

一是 2019 年 5 月起深圳通信不再纳入公司合并报

表范围，公司期末短期借款较年初减少 3.24 亿元；

二是报告期部分企业归还金融机构借款。

项   目 期末余额 年初余额 同比增减 主要变动原因说明

应付票据 16,697 61,023 -72.64%

2019 年 5 月起深圳通信不再纳入公司合并报表范

围，该项影响导致期末应付票据较期初减少 3.95

亿元。

应付账款 52,069 106,981 -51.33%

2019 年 5 月起深圳通信不再纳入公司合并报表范

围，该项影响导致期末应付账款较期初减少 5.97

亿元。

预收款项 4,725 19,205 -75.40%

2019 年 5 月起深圳通信不再纳入公司合并报表范

围，该项影响导致期末预收账款较期初减少 1.49

亿元。

应付职工薪酬 3,024 3,978 -23.98% 部分企业提取的职工薪酬尚未发放完毕。

其他应付款 52,517 24,433 114.94%
主要为收到应收账款证券化及应收账款保理业务

客户回款挂账所致。

一年内到期的

非流动负债
17,497 65,625 -73.34%

主要为报告期企业归还中国振华的两年期 6.35 亿

元委托贷款，以及母公司取得的进出口银行两年期

1.5 亿元借款将在一年内到期。

二、非流动负债 140,341 135,258 -18.70%

其中：长期借款 102,254 90,380 13.14%

一是报告期部分企业取得中国振华发放的两年期

6.35 亿元委托贷款,以及母公司取得进出口银行发

放的东莞产业园项目 10 年期，借款 1.6 亿元；二是

母公司取得的进出口银行两年期 1.5 亿元借款将在

一年内到期，转入一年内到期的非流动负债；三是

2019 年 5 月起深圳通信不再纳入公司合并报表范

围，公司期末长期借款较期初减少 5 亿元。

长期应付款

10,678 11,769

-9.27%

一是 2019 年 5 月起深圳通信不再纳入公司合并报

表范围，该项影响导致期末长期应付款较期初减少

2,984 万元；二是报告期部分企业取得项目建设拨

款增加。

递延收益 19,481 25,688 -24.16%

一是 2019 年 5 月起深圳通信不再纳入公司合并报

表范围，该项影响导致期末递延收益较期初减少

3,631 万元；二是部分企业将取得的政府补助拨款

结转损益。

负债合计 338,425 520,043 -34.92%

三、所有者权益合计 538,235 513,865 4.74%

其中：归属于母公司所

有者权益
537,828 499,390 7.70% 见主要会计数据变动分析说明。

（三）经营成果分析

单位：万元

项   目 2019 年度 2018 年度 同比增减额 同比增减

一、营业收入 366,828 533,757 -166,929 -31.27%

项   目 2019 年度 2018 年度 同比增减额 同比增减

二、营业总成本 310,172 503,729 -193,557 -38.42%

其中：营业成本 204,044 398,789 -194,745 -48.83%

税金及附加 3,573 3,908 -335 -8.57%

销售费用 20,529 19,995 534 2.67%

管理费用 52,451 51,472 979 1.90%

研发费用 23,244 21,767 1,477 6.79%

财务费用 6,331 7,797 -1,466 -18.80%

  加：其他收益 11,407 9,933 1,474 14.84%

投资收益 -11,211 4,908 -16,119 -328.42%

公允价值变动收益 2,966 3,278 -312 -9.52%

信用减值损失 -15,232  -15,232

资产减值损失 -4,979 -11,547 6,568 56.88%

  资产处置收益 137 399 -262 -291.83%

三、营业利润 39,744 37,000 2,744 7.42%

加：营业外收入 1,792 1,455 337 23.16%

减：营业外支出 1,860 2,225 -365 -16.40%

四、利润总额 39,676 36,230 3,446 9.51%

减：所得税费用 10,145 5,836 4,309 73.83%

五、净利润 29,531 30,394 -863 -2.84%

其中归属于母公司净利润 29,761 30,578 -817 -2.67%

1.营业收入变动分析见主要会计数据变动分析说明；

2.营业成本较上年同比减少 194,745 万元，下降 48.83%，下降的

主要原因是 2019 年 5 月起深圳通信不再纳入合并报表范围，该项影

响导致报告期营业成本较上年同期减少 194,258 万元。

3. 税金及附加较上年同比减少 335万元，下降 8.57%，主要是 2019

年 5 月起深圳通信不再纳入公司合并报表范围，该项影响导致税金及

附加较上年同期减少 460 万元。

4. 销售费用较上年同比增加 534 万元，增长 2.67%，主要原因：

一是报告期新型电子元器件板块销售业绩完成较好，绩效奖励增长，

职工薪酬同比增加 1,317 万元；二是报告期企业通过严格控制销售费

用支出，业务经费、广告费支出同比下降。

5. 管理费用较上年同比增加 979 万元，增长 1.90%，主要原因：

一是报告期社保基数调整以及上年效益增长，职工薪酬同比增加，整

机及系统以外业务板块报告期职工薪酬较上年同期增加 5,414 万元；

二是 2019 年 5 月起深圳通信不再纳入合并报表范围，该项影响致报

告期管理费用较上年同期减少 4,435 万元。

6. 研发费用较上年同比增加 1,477 万元，增长 6.79%，主要原因

是企业加大产品研发投入所致；

7. 财务费用与上年同比减少 1,466 万元，下降 18.80%，主要原因：

一是报告期企业开展应收账款保理业务规模较上年同期下降，利息费

用同比减少 563万元；二是报告期利息收入较上年同期增加 385万元；

三是报告期部分企业销售产品现金折扣较上年同期减少 484 万元。

8. 其他收益较上年同比增加 1,474 万元，增长 14.84%，整机及系

统以外业务板块报告期与资产相关的政府补助，转入其他收益较上年

同期增加 3,236 万元；另外 2019 年 5 月起深圳通信不再纳入合并报表

范围，该项影响导致报告期其他收益较上年同期减少 1,762 万元。

9.投资收益较上年同比减少 16,119 万元，下降 328.42%，主要原

因：一是参股企业深圳通信受手机行业剧变影响，2019 年 5 -12 月产

生较大经营亏损，报告期公司按持股比例计算投资损失 20,914 万元；

二是报告期其他联营企业业绩增长，投资收益较上年同期增加 1,402

万元；三是报告期使用暂时闲置募集资金购买银行保本型理财产品取

得收益以及部分企业收到的应收账款资产支持专项计划证券收益

1,497 万元。

10.公允价值变动收益较上年同比减少 312 万元，下降 9.52%，为

投资性房地产公允价值变动所致。

11.报告期信用减值损失为-15,232 万元，主要原因：一是根据参

股企业深圳通信 2019 年度审计报告，母公司对深圳通信的偿债能力

进行分析后，按 50%单项计提深圳通信其他应收款、委托贷款信用减

值损失共计 10,554 万元；二是报告期企业参考历史数据计算的应收款

项预期信用损失率，组合计提信用减值损失 4,523 万元。

12. 资产减值损失较上年同比减少 6,568 万元，下降 56.88%，主

要原因：一是报告期根据存货、固定资产可变现净值计提的存货跌价

损失及固定资产减值损失较上年同期减少 2,456 万元；二是因深圳通

信受手机市场剧变影响，期末处于停产状态，期末公司对持有的深圳

通信股权投资余额 1,538 万元全额计提了减值准备。

13.资产处置收益同比减少 262 万元，下降 291.83%，主要原因：

一是报告期子公司贵州振华华联电子有限公司取得房屋拆迁补偿收

益 198 万元；二是上年同期子公司振华进出口公司取得贵阳市地铁一

号线房屋拆迁补偿收益 543 万元。

14. 营业外收入较上年同比增加 337 万元，增长 23.16%，整机及

系统以外业务板块营业外收入较上年同期增加 1,193 万元，主要为报

告期不需支付的应付款项转入；另外 2019 年 5 月起深圳通信不再纳入

合并报表范围，该项影响导致报告期营业外收入较上年同期减少 856

万元。

15. 营业外支出较上年同比减少 365 万元，下降 16.40%，主要原

因是报告期部分企业参与中国电子组织的应收账款证券化，产生的应

收账款转让损失较上年同期减少 351 万元。

16. 利润总额较上年同比增加 3,446 万元，增长 9.51%，为上述各

项变动形成。

17. 所得税费用较上年同比增加 4,309 万元，增长 73.83%，主要

原因：一是报告期利润总额增长，当期应交企业所得税增加 1,546 万

元；二是报告期递延所得税费用增加 2,762 万元，其中：投资性房地

产公允价值变动，增加报告期递延所得税费用 1,328 万元。

（四）现金流量分析

单位：万元

项   目 2019 年度 2018 年度 同比增减额 同比增减

经营活动产生的现金流量净额 25,951 31,813 -5,862 -18.43%

投资活动产生的现金流量净额 -19,807 -68,576 48,769 71.12%

筹资活动产生的现金流量净额 9,259 75,164 -65,905 -87.68%

1. 经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少5,862万元，变

动分析见主要会计数据变动分析相关说明。

2. 投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少现金流出

48,769万元，主要原因：一是报告期公司使用暂时闲置募集资金购买

银行保本型理财产品收回投资收到的现金与投资支付的现金净额较

上年同期减少30,000万元；二是报告期公司出售持有的900万股“华创

阳安”股票，收回投资成本及收益15,180万元，取得暂时闲置的募集

资金购买保本型银行理财产品收益及部分企业收到的应收账款资产

支持专项计划证券收益共计1,497万元；

3.筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少65,905万元，主

要原因：一是上年同期公司非公开发行人民币普通股（A股），募集

资金扣除承销费用、保荐费用后，吸收投资收到的现金47,150万元，

报告期没有；二是整机及系统以外业务板块报告期取得借款收到的现

金与偿还债务支付的现金净额同比减少40,817万元；三是2019年5月起

深圳通信不再纳入合并报表范围，该项影响导致报告期筹资活动产生

的现金流量净额增加25,875万元。

五、主要财务指标完成情况

项   目 2019 年 2018 年 同比增减 变动主要原因说明

一、偿债能力指标

流动比率（次） 3.05 1.94 1.11

主要原因：为优化产业结构，集中资源做强核

心业务，放弃对深圳通信的控股权，持股比例

下降至 49%， 2019 年 5 月起，深圳通信不再

纳入公司合并报表范围所致。

速动比率（次） 2.57 1.57 1 同上

资产负债率% 38.6% 50.30% -11.7 同上

二、资产周转能力指标

应收账款周转率（次） 2.25 3.34 -1.09

主要原因： 2019 年 5 月起，深圳通信不再纳

入公司合并报表范围，深圳通信应收账款周转

速度较快，不合并后使周转率下降所致。

存货周转率（次） 1.59 2.69 -1.1 主要原因：同上

三、盈利能力

基本每股收益（元/股） 0.5781 0.646 -10.51% 一是 2018 年 11 月公司增发，股本增加 4,547 万

项   目 2019 年 2018 年 同比增减 变动主要原因说明

股，导致加权平均股本报告期较上年同期增加

4,168 万股；二是报告期实现归属于母公司所有

者的净利润较上年同期减少 817 万元。

稀释每股收益（元/股） 0.5781 0.646 -10.51% 同上

扣除非经常性损益后的每

股收益（元/股）

0.2737 0.4283 -36.10%

主要是报告期深圳通信投资损失及计提减值使

经营性利润减少，另外非经常性损益较上年同

期增加 5,359 万元。

特此公告。

中国振华（集团）科技股份有限公司董事会

2020 年 4 月 18 日

	一、2019年度公司财务报表审计情况说明
	二、与上年度财务报告相比，合并报表范围及会计政策发生变化的情况说明
	（一）合并报表范围发生变化的说明
	（二）会计政策发生变化的说明
	1.根据《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》的规定，报告期公司对持有的华创阳安股份有限公司、贵阳银行股份有限公司的股票投资指定为“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益”；公司及所出资企业购买的理财产品、中国振华（以下简称”振华新云”）持有的贵州振华新天物业有限公司（以下简称”振华物业”）的2%的股权投资指定为“以摊余成本计量的金融资产”，根据准则要求适用未来使用法，不进行追溯调整。具体调整如下：
	单位：万元
	根据《企业会计准则第37号——金融工具列报》的规定，公司将对持有的华创阳安股份有限公司、贵阳银行股份有限公司的股票投资由“可供出售金融资产”转入“其他权益工具投资”列报，后续股票的公允价值变动将从“其他综合收益-可供出售金融资产公允价值变动损益”转入“其他综合收益-其他权益工具投资公允价值变动损益”列报，不影响当期损益；将购买的理财产品和振华新云持有的振华物业的2%的股权投资由“可供出售金融资产”转入“债权投资”列报。
	2.根据财政部颁布的《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号文）要求, 公司采用修订后的财务报表格式编制 2019年度及以后期间的财务报表，财务报表列报项目变化如下：
	（1）资产负债表
	资产负债表将原“应收票据及应收账款”项目拆分为“应收票据”和“应收账款”两个项目；
	资产负债表将原“应付票据及应付账款”项目拆分为“应付票据”和“应付账款”两个项目。
	新增“应收款项融资”项目反映以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的应收票据和应收账款等；
	资产负债表所有者权益项下新增“专项储备”项目，反映高危行业企业按国家规定提取的安全生产费的期末账面价值。
	（2）利润表
	将利润表“减：资产减值损失”调整为“加：资产减值损失（损失以“-”号填列）”。
	（3）现金流量表
	现金流量表明确了政府补助的填列口径，企业实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，均在“收到其他与经营活动有关的现金”项目填列。
	（4）所有者权益变动表
	所有者权益变动表，明确了“其他权益工具持有者投入资本”项目的填列口径，“其他权益工具持有者投入资本”项目，反映企业发行的除普通股以外分类为权益工具的金融工具的持有者投入资本的金额。该项目根据金融工具类科目的相关明细科目的发生额分析填列。
	上述项目及核算的变更对公司财务状况、经营成果和现金流量无重大影响。
	3.为了更加客观的反映公司持有的投资性房地产真实价值，增强公司财务信息的准确性，按照中国电子信息产业集团有限公司统一部署，根据《企业会计准则第3号—投资性房地产》、《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，2019年1月1日起，公司对投资性房地产的后续计量模式进行会计政策变更，由成本法计量模式变更为公允价值计量模式。
	本次会计政策变更的主要内容如下：根据《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，会计政策变更能够提供更可靠、更相关的会计信息的，应当采用追溯调整法处理。本次会计政策变更追溯调整对公司2018年度及2019年度合并财务报表影响如下：
	1.对2018年12月31日及2019年12月31日合并资产负债表项目的影响：
	单位：元
	2.对2018年度合并利润表及2019年度合并利润表项目的影响：
	单位：元
	公司聘请了中瑞世联资产评估（北京）有限公司对公司投资性房地产的公允价值进行合理测算评估，并出具了《中国振华（集团）科技股份有限公司投资性房地产公允价值后续计量项目资产评估报告》（中瑞评报字〔2019〕第000815号、中瑞评报字〔2019〕第000944号），确定了投资性房地产的评估结果作为投资性房地产的公允价值。
	三、主要会计数据及财务指标变动情况分析
	四、2019年度财务状况、经营成果和现金流量分析
	（一） 资产主要项目构成及变动分析
	（二） 负债及所有者权益结构及变动分析
	（三）经营成果分析
	（四）现金流量分析